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	Përshkrimi i lëndës
	Kultura masive shpesh pranohet pa menduar në mënyrë kritike për përmbajtjet dhe pasojat e saj në jetën tonë, në identitetin dhe ndërdijen tonë. Kultura e popullarizuar jo vetëm që bashkëjeton me pushtetin dhe ideologjinë, por ka ndikim të madh në imazhin tonë për veten në raport me të tjerët.  Kultura masive ka ndryshuar radikalisht dhjetëvjetësheve të fundit. Disa nga pyetjet që do të diskutohen në këtë lëndë për të nxitur mendimin kritik të studentëve janë: Çka do të thotë fakti se më shumë se gjysmën e kohës jashtë gjumit e kalojmë me median që nuk ka ekzistuar për gjyshërit apo dhe për prindërit tanë? Si ndikon kjo në marrëdhëniet shoqërore, dhe si e ndryshon natyrën e tyre rrjeti social? A ka ndikuar kjo në privilegjet dhe pushtetin e grupeve të caktuara të njerëzve? A janë këto ndryshime demokratike apo jo? Përmes diskutimeve do të analizohet gjendja aktuale e kulturës masive dhe ndikimi i saj tek individi dhe shoqëria. 

	Qëllimet e lëndës:
	
Qëllimi i kësaj lënde është që të ofrojë përqasje të ndryshme teorike për kulturën, kulturën masive dhe kulturën e popullarizuar, kiçin, shkollat e studimit të mediave, duke e nxjerrë në pah ndërlidhjen mes jetës së përditshme, mediave masive dhe kontekstit më të gjerë politik dhe historik.  Studentët do të njihen me teoritë kryesore për kulturën  dhe përmes tyre do të shqyrtohen forma të ndryshme të medias masive, që nga televizioni e deri te portalet, teknologjia, dhe muzika.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas mbarimit tё kursit studentët do tё jenё nё gjendje tё:

· Kuptojnë dhe përdorin koncepte të ndryshme për kulturën, kulturën masive, dhe kulturën e popullarizuar
· analizojnë ndërlidhjen e korporatave, konsumerizmit, dhe kulturës
· jenё tё vetёdijshёm pёr ndikimin e kulturës së popullarizuar dhe ndryshimeve të shkaktuara nga teknologjia, si te individi ashtu dhe te shoqëria
· analizojnë pikëpamje të ndryshme teorike lidhur me kulturën e popullarizuar
· kuptojnë dimensionin politik dhe ideologjik të kulturës së popullarizuar  
· shfrytëzojnë shkathtësitë e tyre tё mendimit kritik për ta analizuar përvojën e përditshme të kulturës së popullarizuar
· shprehin idetë e veta gojarisht dhe me shkrim në mënyrë të rrjedhshme dhe të qartë

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	0,45 
	15
	11,5

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1,30
	15
	23

	Punë praktike
	1,30
	3
	4.5

	Kontaktet me mësimdhënësin/aistentin
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	4
	2
	8

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	2
	4

	Totali 

	
	
	100:25=4

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	
Në këtë lëndë synohet pjesëmarrje gjithëpërfshirëse  në procesin e të nxënit brenda klasës, ku secili student është përgjegjës për të mësuarit dhe studiuarit të temave që do të diskutohen. Përgjegjësia për të mësuar/studiuar do të thotë se studenti/ja e ka të qartë se mund t’i japë trajtë përvojës së vetë arsimore në bashkëpunim me profesorin dhe studentët e tjerë.  Kjo metodologji del nga besimi se jo vetëm mësimdhënësi, por të gjithë pjesëmarrësit e tjerë në procesin arsimor kanë njohuri të vlefshme dhe mund të kontribuojnë në bashkë-nxënie. Studentët do të mund të përzgjedhin temat e hulumtimit në bashkëpunim me mësimdhënësin në mënyrë që ato të jenë të rëndësishme.  Përmes kësaj metodologjie do të synohet një mjedis mësimi që vërtet pjesëmarrje të barabartë dhe nxit proces dinamik të përvojës të së nxënit. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Angazhimi  dhe pjesëmarrja aktive: 10%
Provimi final: 20
Testi I: 15 %
Punimi plus prezantimi: 25+10 % 
Asistenti: 20 %
Gjithsej 100 %

Studentët obligohen të shkruajnë një punim të seminarit, i cili vlerësohet me 25 pikë. Për temën e seminarit studentët konsultohen me profesorin dhe pastaj vazhdojnë punën. 

OSE

Studentët angazhohen të bëjnë një hulumtim përmes pyetësorëve për emisionet e “Big Brather”. Pas hulumtimit, studentët do t’i vendosin të dhënat në programin SPSS dhe do të bëjnë interpretimin e të dhënave. Bashkërisht me profesorin dhe asistenten e lëndës do të bëjnë një prezantim të të gjeturave në fund të semestrit. Të gjitha detajet e hulumtimit do të diskutohen në ligjërata dhe ushtrime.
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohje me lёndёn dhe sillabusin. 

	Java e dytë:
	Koncepti pёr masskulturёn: funksionet dhe efektet

	Java e tretë:
	Maskultura dhe stratifikimi shoqëror ()

	Java e katërt:
	Kiçi si komprometim i maskulturës   

	Java e pestë:  
	Përcaktimi i hulumtimit

	Java e gjashtë:
	Kultura e popullarizuar dhe teknologjia

	Java e shtatë:  
	Identiteti personal dhe maskultura

	Java e tetë:  
	Shkollat e studimit të mediave – Shkolla e Frankfurtit, Birminghemit...

	Java e nëntë:  
	· Prezantimet nё grup
· Diskutim pёr prezantimet


	Java e dhjetë:
	Retorika dhe kultura e popullarizuar

	Java e njëmbedhjetë:
	Komunikimi ndërkulturor – Multikulturalizmi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Reklama dhe maskultura

	Java e trembëdhjetë:    
	Gjinia dhe seksualiteti -  Raca dhe racizmi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Televizioni si model kulturor – Analizë e spektakleve televizive

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Etika dhe gjuha e masmedias

	
	Diskutim për hulumtimit dhe përsëritje e përmbajtjes së lëndës




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët nuk duhet të hyjnë në orë nëse vonohen ose nëse planifikojnë të dalin më herët nga mësimi.
Gjatë diskutimeve studentët duhet ta respektojnë njëri-tjetrin, të mos ndërhyjnë në fjalët e tjetrit, të tolerojnë mendime të ndryshme, të mos paragjykojnë dhe të mos ofendojnë.
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